20/11/2023 10:47 SEI/GOVMG - 77100245 - Ofício

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=861770513&infr… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente​

Unidade Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas - Núcleo de Apoio
Operacional

Ofício FEAM/URA SM - CAF NAO nº. 55/2023

Varginha, 17 de novembro de 2023.

À sua senhoria, o senhor(a):
MÁRCIO MESQUITA NAVARRO
Representante do empreendimento: POSTO NOVO RIO LTDA

Assunto: Correção do Certificado de Licenciamento  - Empreendimento POSTO NOVO RIO LTDA -  Nº do
Processo: 1997/2020.

Prezada Sr.,

Em resposta ao requerimento protocolado sob o número SEI 2090.01.0007185/2023-73, pelo qual o
empreendimento  POSTO NOVO RIO LTDA, CNPJ  18.935.742/0001-74, solicita retificação do número do
imóvel no Licenciamento, processso n° 1997/2020, informamos que:

DEFERIMOS o pedido de alteração, devidamente  justificado, uma vez que no certificado foi omitido o
complemento Km 727,3 que estava corretamente cadastrado no Cadastro de Pessoas Físicas e Jurídicas -
CADU. Porntanto, no certificado de licenciamento, onde se lê: "Rodovia FERNÃO DIAS - BR 381
número/km S/N Bairro ZONA RURAL Cep 37225-000 Carmo da Cachoeira - MG", leia-se "  Rodovia
FERNÃO DIAS - BR 381 , Km 727,3 Bairro ZONA RURAL Cep 37225-000 Carmo da Cachoeira - MG".

Diante da inexistência da ferramenta de retificação no Sistema de Licenciamento Ambiental - SLA, esse
ofício deverá ser anexado a licença emitida para fins de comprovação da alteração solicitada.

Desde já nos colocamos a vossa disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Frederico Augusto Massote Bonifácio
Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas

20/11/2023 10:47 SEI/GOVMG - 77100245 - Ofício

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=861770513&infr… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Frederico Augusto Massote Bonifacio, Chefe Regional,
em 17/11/2023, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 77100245
e o código CRC 34CCE826.

Referência: Processo nº 2090.01.0007185/2023-73 SEI nº 77100245

AV MANOEL DINIZ, 145  - Bairro INDUSTRIAL - Varginha - CEP 37062-480​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0